1992, p.61.
3 Ibidcm.

Nici Carol I nu va fi impresionat în chip deosebit de construcția care
fusese pentru înaintașii lui în scaunul domnesc și avea să devină și pentru el
„Palatul de vară de la Cotroceni al înălțimii sale Domnitorul11. „încă din
timpul prinților Știrbei și Cuza - nota domnul Carol la 10/22 iunie 1866 - se
aranjase o parte a clădirii mănăstirești pentru reședință de vară, numai
câteva camere; totuși zidurile groase și vechi și ferestrele adânci le dau un
aspect simpatic112.

Se punea astfel capăt conflictului existent până la acea dată
între Cuza Vodă și guvernele sale, pe de o parte, și Adunarea legislativă pe
de altă parte, adunare dominată de moșierimea conservatoare, care se
opunea cu îndârjire înfăptuirii unor reforme mai profunde, îndeosebi
reformelor agrară și electorală. Prin „Statutul dezvoltător al Convenției de
la Paris din 7/19 august 1858“ și noua lege electorală decretate de domnitor
îndată după 2 mai, organizarea internă a statului român căpăta o nouă
înfățișare. Raportul dintre principalele puteri ale statului a fost modificat în
favoarea celei executive și s-a introdus pentru prima dată la noi sistemul
bicameral.

3 ..Monitorul oficial" nr. 161 din 15 iulie 1946. p. 7358-7359.
4 C. C. Giurescu. Istoria Bucureștilor, ed. a Il-a revăzută și adăugită. București. Edit.

Sport-Turism. 1979. p. 321.
•■’ Vezi „Monitorul oficial", nr. 226 din 16/28 decembrie 1869. p. 1259-1266.

Deși o instituție de bază în sistemul politic al României moderne,
Senatul nu a avut mult timp un local propriu, ci a funcționat în mai multe
sedii, aproape toate improvizate, improprii bunei desfășurări a lucrărilor
sale și prestigiului de care se bucura „maturul corp“.

Ulterior, cel de-al doilea corp legiuitor s-a mutat în vechiul local al
Universității, operă a arhitectului Alexandru Orăscu, situat pe bulevardul
care se numea atunci al Academiei. începută în 1857, în timpul căimăcămiei
lui Al. Dim. Ghica, fostul domn regulam entar, construcția palatului
Universității a durat mai mulți ani, încheindu-se în timpul domniei lui Carol
I. La 14/26 decembrie 1869, când Universitatea din București, completată
cu toate cele patru facultăți ale sale: de litere, drept, științe și medicină, era
inaugurată solemn 5 , Senatul funcționa deja aici ocupând aula și mai multe
săli situate îndeosebi în aripa stângă a clădirii.